
i  

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2025. gada 10. - 14. februāris 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Gada inflācija ASV turpinājusi paātrināties un janvārī pakāpusies līdz 3.0% no 2.9% decembrī. Mēneša griezumā 
patēriņa cenas pieauga par 0.5%, uzrādot straujāko pieaugumu 1.5 gadu laikā. Inflācijas spiedienu mēneša laikā 
nodrošināja gan energoresursu un pārtikas cenu kāpums, gan no resursu cenām neatkarīgo preču un 
pakalpojumu sadārdzinājums janvārī. Pamatinflācija mēneša griezumā paātrinājās līdz 0.4% un gada griezumā 
līdz 3.3% no 3.2% decembrī. Cenu kāpums janvārī ASV kopumā bija spēcīgāks nekā sagaidīja analītiķi, un lika 
investoriem pamainīt gaidas par nākamo FRS likmju samazinājumu uz rudeni. Bloomberg Consensus ASV vidējās 
inflācijas prognoze mēreni turpina iet uz augšu, šogad paredzot jau 2.7% patēriņa cenu pieaugumu (2.5% pirms 
mēneša). ASV patērētāju inflācijas gaidas kopš gada nogales arī strauji palielinājās, sasniedzot augstāko līmeni 
kopš 2023. gada rudens. Patērētājus visdrīzāk iespaidoja fonā skanošie D. Trampa draudi par importa tarifu 
ieviešanu ASV lielākajiem tirdzniecības partneriem.    

▪ Jaunais gads priekš ASV ekonomikas iesācies ar mazumtirdzniecības aktivitātes samazinājumu. ASV 
mazumtirdzniecības apgrozījums nominālajā izteiksmē (bez auto un degvielas) janvārī nokrita par 0.5%, uzrādot 
pirmo samazinājumu 9 mēnešu laikā. Kritums janvārī bija salīdzinoši visaptverošs, ko tikai daļēji spēja amortizēt 
lielāki tēriņi lielveikalos un kafejnīcās. ASV rūpniecības apjoms janvārī pieauga par 0.5% mēneša griezumā, taču 
pieaugumu galvenokārt nodrošināja komunālie pakalpojumi līdz ar aukstāku laiku atsevišķos ASV reģionos. 
Ražošanas sektora izlaide janvārī samazinājās par 0.1% mēneša griezumā un ieguves rūpniecības apjomi bija par 
1.2% zemāki. Naftas ieguves apjomi ASV janvārī svārstījās tuvu 13.5 milj. barelu dienā. Gada griezumā ražošanas 
apjomi bija par 1% augstāki nekā pirms gada, reģistrējot pirmo pozitīvo rādījumu kopš jūnija.   

▪ Eirozonas ražošanas sektors gadu noslēdza uz izteikti vājas nots. Pēc nelieliem pieaugumiem iepriekšējos divos 
mēnešos, ražošanas apjomi decembrī saruka par 1.8% mēneša griezumā un bija par 2.4% zemāki nekā pirms 
gada. Valstu griezumā lielāko negatīvo devumu gada nogalē nodrošināja Vācija un Itālija, kuras abas uzrādīja 
vairāk ka 3% kritumu mēneša laikā. Ražošanas apjomu samazinājumi tika reģistrēti arī parējās lielākajās 
eirozonas valstīs. Ražotāju pesimisma samazinājums eirozonā janvārī vieš cerības, ka ražošanas dinamikā 
vismaz gada sākumā varētu būt vērojami uzlabojumi.  

 

Makro pulss ASV inflācijas paātrinājums gada sākumā turpinājās 
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ASV tirdzniecība jaunu gadu iesāk ar kritumu ASV ražošanas apjomi atsākuši augt gada griezumā 
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Eirozonas ražošanas sektoram vājš gada noslēgums Procentu likmju trajektorijas  
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  14.02.2025. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


